Certum sum quia neque mors, neque vita, neque Angeli neque Principatus, neque Potestates, neque Virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura vlla poterit nos separare à Charitate Dei, quæ est in Christo Iesu Domino nostro.]

Atque hæc sunt quibus ad vitam æternæ salutis memoriam agenda, id est efficiuntur interuentum Theologiarum virtutum: quæ etiam in nobis sacrarum Trinitatis imaginem illustriorem reddunt: scilicet omnipotentiam Patris, fidem, sapientiam Filij, & charitatem bonitatem Spiritus sancti, referendi vim corroborante in ea. Nos etiam instar Clauorum, ita Christo configuntur cruci, vt non nostro, sed illius nutu vitam agamus: quod de se Apostolus ad Gal. 2. sic ait: Christo confixus sum cruci, viuo ego non iam ego, viuit verò in me Christus.] Quod vtrumque censerit potest simul inculcatum introductione illius pij vsus, quod initio cuiusque operis signum crucis in nobis formamus, dicendo: In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti.

De conatu animæ, adhibiti iudicij prouidendi a sicut Christum in conspectu suo.

## SECTIO V.

168. **H**uius necessitatem ad salutis viam tenendam ostendunt illa verba Psal. 9. Non est Deus in conspectu eius, iniquitate sunt viæ illius in omni tempore: & illa Psal. 15. Prouidebam Dominum in conspectu meo semper: quoniam à dextris est mihi ne commouear.]

Prima igitur & commendatissima industria ad vitam sanctæ agenda, est sibi ante oculos proponere Christum, impletando ipsius misericordiam, & timendo iustitiam. Quoniam autem id difficilissimum sit secundam naturam ipsius diuinam, debemus cogitare ipsum secundam naturam humanam contunctam diuinitati. Hic enim est vnus ex fructibus Incarnationis Diuini Verbi, vt nostro modo sensibilem & imaginabilem possimus concipere, & quasi oculis cernere Emanuelem (quod est interpretatum Nobiscum Deus, ex Matth. cap. 1. sub finem) siue, quod idem est, hominem in quo habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter] ad Coloss. 3. Quod quidem fieri debet in ea figura, quæ ad id quod ipso iuuante conatur, sit magis accommodata: siue in fantis iacentis in præsepio, vel inter matris brachia constituti; siue pueri inter doctores positi interrogantis ac respondentis cum omnium admiratione; siue viri præ filiis hominum speciosi, qui in aliorum salute procuranda totus incumbat, tum mirabilia faciens, tum multa dura & ignominiosa patiens; siue in Cruce morientis, siue à mortuis resurgentis, siue in celum ascendentis aut sedentis in dextera Dei Patris. Neque refert quod solummodo secundam diuinitatem vbi que adsit; nam secundum humilitatem existentem in celo, nihilo sumus occultiores, quam si hic nobis præses adesset. Horrandus igitur est Penitens, sedulam operam dare, vt in eo Christi memoria vigeat; & cum ambulat, vt comitantem: cum sedet, vt assistentem: cum loquitur, vt testem: cum comedit recreat aut quiduis agit vel patitur, vt assistentem, ac spectantem cogitet: & maxime cum in illis versatur, in quibus errare solet; & in illis in quibus maxime indiget ipsius auxilio, ob deuotionem in illis requisitam: vt in Sacramentorum vsu, & in aliis spectantibus ad diuinum cultum, & præsertim in celebratione sacrificij Missæ.

De adiumentis prouidendi a sicut Christum in conspectu nostro.

## SECTIO VI.

169. **A**diumenta verò ad id Penitenti indicanda, quædam sunt remota, quædam propinqua. Primum illorum est, id ipsum vehementer optare. Secundum orationibus nostris idem studiosè petere: Tertium in silentio & quiete, quam sæpe possumus serò meditari mysteria vitæ ipsius Christi: memoria enim facile reddit, quod ei serò imprefsum fuerit. Quartum ponderare quanti momenti sit in humana vita: siue intellectus vsus spectes, siue voluntatis, siue aliarum facultatum, ad Christum conuerti, & spem omnem appellendi ad portum salutis bene viuendo, reponere potius in auxilio ipsius, & actuali impulsu, quam in habitibus nostris siue naturalibus siue acquisitis siue etià diu-

nitus infusus; sicut appulsus naui ad portum plus pendet ex prospero afflata ventorum quam ex ipsius armamentis: & recta exaratio literarum plus pendet ab impulsu, quo magister mouet manum pueruli, quam ab aliqua huius habitilitate. Ad quod confirmandum induci possunt verba Dei Ierem. 17. Maledictus qui confidit in homine & ponit carnem brachium suum, & à Domino recedit cor eius, &c.] Atque ad obtinendum abundantius à Christo hunc impulsu, quando in executione mandatorum ipsius versatur; perinde conducit in conspectu nostro ipsum prouidere, ac seruum iuuari, ad magis experiendam domini sui ditissimi liberalitatem, ita versari in eius obsequio, vt semper sit in conspectu ipsius.

170. **A**diumenta autem propinqua prouidendi Christum assidue in conspectu nostro sunt. Primum in eo opere assuefacere se, procedendo sensim, donec per consuetudinem acquisierimus facilitatem: v.g. designatis ad illud horis, in quibus eo vti nobis magis necessarium esse iudicamus; siue in illis defuerimus, peccata iam aliquam nobis imponemus. Secundum est statuere firmiter nihil nos facere velle in quibuscumque negotiis & occupationibus, nisi propter Christum, & secundum Christum: etiam in recreationibus corporis; cui quoque ex charitate consulendum est: quia Dei est, & vt Deo seruiari. Tertium est, cum ratio dicat nec nobis aliquid faciendum vel omittendum, illud exequi quasi ex Christi præsentis consensu, vel iussu, & propter ipsius amoris: aliud facturum si aliud ei placere intelligeremus. Quartum est, in imagine aliqua denota & ad nos iuuandos specialiter accommodata, quasi iuxta non constituere Christum qui spectator sit & testis eius quod loquimur, vel agimus, aut patimur. Quintum est inter agendum habere commendatum vsum aspirationum voluntatis, eleuationumque mentis ad Christum: petendo vt nobis adsit nec nos deserat: vt fieri potest per illud Psal. 24. Oculi mei semper ad Dominum quoniam ipse euellet de laqueo pedes meos. Respice in me & miserere mei, quia vnicus & pauper sum ego: & illud Psal. 26. Ne auertas faciem tuam à me: & ne declines in ira à seruo tuo. Adiutor meus esto, ne derelinquas me, neque despicias me Deus salutaris meus.] Sextum est, studium imitandi illum in agendo, nostrasque actiones, illius actionibus quasi alteri impostas, offerendo ipsi. Quod quidem est vitam ordinatam omnino ad ipsius gloriam agere, insistendo vestigijs ipsius, adeoque ponendo nobis ante oculos: primo obedientiam ipsius erga patrem, secundò zelum gloria diuinæ, tertio dilectionem hominum, quarto humilitatem, quinto patientiam & ceteras præstantissimas virtutes: quæ cum fulgeant eminenter in ipsius passione; eiusdem proinde memoria recolenda est assidue. Præsertim cum ex Apostolo in priori ad Corinth. cap. 1. ipsa quæ ludæis est scandalum, gentibus autem stulticia, nobis sit sapientia & virtus.] vt potentem nostram illuminans, & voluntatem roborans, ad abnegandam impietatem, & carnalia desideria; atque ad sobrietatem, & pie viuendum in hoc sæculo iuxta eundem Apost. ad Titum. 2.

De præcipuo adiumento, quod est seruire Christi amore, & quomodo talis seruos foueatur.

## SECTIO VII.

171. **P**ostremum adiumentum efficacissimum; est seruire in nobis ipsius Christi amorem. Ea enim vis est seruentis amoris, vt rem amatam faciat quasi ob oculos assidue versari; prout quotidiana experientia docet in illis, qui perditamant. Fouetur autem in nobis talis serui exercitio trium Theologiarum virtutum & deuota Eucharistia sumptione, de qua ritè ac fructuosè obeunda commodiore loco dicendum erit ex infrascripto.

Exercitij autem fidei vnus modus est, altissimè, piissimèque de Christo sentiendo, meminisse eorum quæ ipse egit & passus est pro nobis. Nempè exinavit semetipsum formam serui accipiens: factusque est humanis infirmitatibus, (excepta ignorantia & peccato) obnoxius; paupertati nimirum & indigentia; laboribus, & doloribus; contemptui & calumnia; tandemque acerbissimæ morti. Meminisse, inquam, cum affectu compassionis erga illum, & detestationis peccatorum nostrorum: ponderando talium in eo infirmitatum;

multitudinem & diuturnitatem, quas innocentissimus nobilissimus, nostrique amantissimus pro iisdem peccatis nostris abolendis pertulit. De qua re plenior instructio peti potest ex Francisco Atria in lib. De meditatione pio & erudito.

Non omittemus tamen (quod vtil esse potest ad fovendam eam, de qua agimus Christi pro nobis passi memoriam salutarem) quæ in ipsa passione gesta sunt ordinem qui posse ad hunc modum, pro varietate locorum in quibus contigerunt.

## In cœnaculo.

- 1 Suorum pedes abluir.
- 2 Corpus in cibum præbuit.
- 3 Sacerdotes instituit.
- 4 De proditore monuit.
- 5 Pium sermonem habuit.
- 6 Hymnum Deo exhibuit.

## In orto.

- 1 Coram suis contristatur.
- 2 Ter suum Patrem precatur.
- 3 Ab Angelo consolatur.
- 4 Illum iudas osculatur.
- 5 Illumque Petrus ruiatur.
- 6 Ac derelictus ligatur.

## In domo Annæ.

- 1 Annæ interrogatio.
- 2 Christi dulcis responsio.
- 3 Eius colaphizatio.
- 4 Seruicque increpatio.
- 5 Ostraria questio.
- 6 Turpis Petri responsio.

## In domo Caiphæ.

- 1 A testibus accusatur.
- 2 A Caiphæ adiuratur.
- 3 Ab eodem condemnatur.
- 4 Rursus à Petro negatur.
- 5 Christus à seruis velatur.
- 6 Mane rursus condemnatur.

## In domo Pilati.

- 1 Pilato est presentatus.
- 2 A Iudæis accusatus.
- 3 Ab illo examinatus.
- 4 Innocens est declaratus.
- 5 Falsis rursus oneratus.
- 6 Tacentem Praeses miratus.

## In domo Herodis.

- 1 Herodi presentatio.
- 2 Eius interrogatio.
- 3 Iudeorum accusatio.
- 4 Nulla Christi responsio.
- 5 Alba vestis irrisio.
- 6 Pacique reformatio.

## In prætorio.

- 1 Latroni comparatur.
- 2 Grauius flagellatur.
- 3 Purpurâ decoratur.
- 4 Et spinis coronatur.
- 5 Populo presentatur.
- 6 Iniuste condemnatur.

## In monte Caluarie.

- 1 Divè crucifigitur.
- 2 Pie in cruce loquitur.
- 3 Sanctis se moritur.
- 4 Latus eius aperitur.
- 5 De cruce deponitur.
- 6 Deuoteque sepelitur.

De his legenda est historia Evangelica apud D. Matthæum cap. 26. & 27. D. Marcum cap. 14. & 15. D. Lucam cap. 22. & 23. & D. Ioannem à cap. 13 ad 20. Accum eorum memoria, coniungenda est compassio de tanta Christi afflictione, cum beatissima Virgine. Secundò, compunctio de propriis peccatis, cum B. Petro & B. Magdalena. Tertio, studium imitationis, exemplo Sanctorum in Ecclesia militantium. Quarto, gratiarum actionis cum electis in cœlo regnantibus. Quintò, admirationis; quis, quid, à quibus, pro quibus, quo affectu talia gererentur Sextò, exultationis pro redemptione nostra, & tanta Dei clementia. Septimò, ferventis amoris erga tantum nostrum amatorem.

Alter modus exercendæ fidei erigens nos ad spem, est considerate Christi merita parva tot suis actionibus & passionibus cum tanta patientia, humilitate, obedientia, & charitate obitis, esse inestimabilia, atque adeo infinita, tanquam profecta ex gratia sue mensura, & ex verbi diuini persona infinita, humanam supplente in ipso Christo. Siquidem meritum tra sequitur dignitatem personæ operantis, ut quo ipsa maior fuerit, eo sit operatio sublimior, maiorisque meriti. Considerate pariter quod Christus nobis tanquam caput membris meruerit: quando quidem ad hunc finem tanta egit & passus est, ut à peccato seruituteque Diaboli liberaremur, iustificaremur, & glorificaremur. Quod suæ IESU nomen indicat, de quo Angelus ad S. Ioseph Matthæi i. Vocabis nomen eius IESUVM. Ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum.]

Tertius modus ad ardorem Charitatis nos promovens, est ponderate, quam vehemens sit in nos Christi amor, qui ipsum vniuersorum Dominum summum, fecit vincula pati & verbera: & gloriam Angelorum, fieri opprobrium hominum, beatitudinem Sanctorum, diris tormentis cruciari: ac demum immortalæ, mori: ut nimirum ipsius humiliatione eleuaremur, ignominia, glorificaremur, &c. Quibus ac-

cedit ad amoris cumulum institutio Sacrosanctæ Euchari- stie, per quam seipsum totum communicat nobis in pignus æternæ gloriæ, & memoriale oblationis in cruce factæ: per quam nobis ad eamdem gloriam parer aditus.

Exercitij verò spei modus est primò, in Christo fiduciam, eamque firmissimam habere: primò iustificationis nostræ. Ipse enim est qui lauit nos à peccatis nostris in sanguine sue] Apoc. 1. & est nostra redemptio, seu liberatio à captiuitate & seruitute Diaboli, iuxta illud Apoc. 5. Redemisti nos in sanguine tuo: & illud i. Petri 1. Scientes quod non corruptibili- bus auro & argento redempti estis, sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi & incontaminati. Nostra- tem emundato à fordibus, & curatio à vulneribus pecca- torum: dicente D. Ioanne in prima sua Epist. cap. 1. Sanguis tes- ti Christi filij eius emundat nos ab omni peccato: & D. Pe- tro in sua item prima cap. 2. Qui peccata nostra ipse pertulit su- per lignum: ut peccatis mortui iustitiæ viuamus, cuius liuo- re sanati estis. Ad demum nostra reconciliatio, seu restitutio in Patris gratiam, & filiorum adoptionem. ] de qua D. Paulus ad Rom. 2. Per quem (de Christo loquitur) habemus accessum per fidem in gratiam istam & gloriamur in spe gloriæ filiorum Dei.

Secundò verò, eandem firmissimam fiduciam habere promotionis nostræ in omni bono: & nominatim in gratia & virtutibus, quibus sobriè, quoad nos: iuste, quoad proximum, & pie, quoad Deum viuere possumus in hoc sæculo expectantes beatam spem. ] De plenitudine enim ipsius om- nines accepimus Ioan. 1. Ipseque est illuminatio, sanctificatio, & virtus nostra: nos subinde donis suis augens, & nostros defectus supplens in via salutis, iuxta illud quod ipsemet ait Ioan. 14. Nemo venit ad Patrem nisi per me. ]

Tertio autem, eandem adhuc fiduciam habere perfe- ctionis nostræ, ad gloriæ consecutionem. Nec enim aliud nomen est sub cœlo datum hominibus, in quo nos oporteat saluos fieri] Actorum 4. Ipse via est veritas & vita ] Ioan. 14. Tã- quam via nos instruens, & promouens ad omne bonum: & tanquam veritas, nos liberans à seruitute peccati iuxta illud Ioan. 8. Veritas liberabit vos. ] Quod de liberatione à seruitute peccati dictum esse, satis patet consideranti quæ ibidem antecedunt & quæ sequuntur. Denique tanquam vita nos ad gloriam euehens; iuxta illud ad Coloss. 3. Cum Chri- stus apparuerit vita vestra, tunc & vos apparebitis cum ip- so in gloria. ] Ceterum ex immenso illo amore, quo nos complectitur Christus, ista nobis ipse audissimè cupit; plulque per infinitam suam erga nos misericordiam paratus est talia conferendo nostri misereri, quam nos à miseria nostra liberari. Quantum enim sitiat nostram salutem satis ostendunt; tum alia quæ ipse pro ea gessit; tum maxime, quod se exinanierit, verus Deus accipiens formam serui; quodque tam acerba, & ignominiosa morte vitam finire voluerit: & quod seipsum nobis in cibum vitæ æternæ reliquerit: ac demum quod sedens ad Patris dexteram pro nobis apud eum Adlocutus sit i. Ioan. 2. Ex quibus per exercitium fidel bene consideratis ac ponderatis, facile spei exercitium de quo agimus sequetur: conuincente intellectu ratione ea, quam D. Paulus attigit ad Rom. 8. verbis illis. Qui etiam proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quo modo non etiam cum illo omnia nobis dona- uit? ]

Modus denique exercitij charitatis est, eum redamare qui tantopere nos ab omni æternitate amauit, ut ipse tantus cum sit, se adeo mirabili modo nobis dederit in carne, in cruce, in Euchari- stia, & adhuc mirabiliore daturus sit in cœ- lo. Ex quo tanto motiuo, amor proueniens in voluntate ter- renis affectibus minime deprauata, non nisi feruens erit; quem sequatur assidua Christi memoria; & comitetur, tum actio gratiarum, tum veneratio non modo sapientiæ, poten- tiæ, & bonitatis ipsius diuinæ, atque singularium donorum cælestium, quibus quatenus homo exornatus est supra mē- suram ] iuxta illud Ioan. 3. Non enim ad mensuram dat Deus spiritum ] sed etiam infirmitatum pro nobis susceparum: pura dolorum, contumeliarum, aliarumque molestiarum, quas amabiles & venerabiles effecit; nobis per eas tot ac tā- torum bonorū author existēs. Comitetur item: tum de fidem- tiâ assimilationis Christi, non modo in virtutibus; sed etiam

In infirmitatibus: ut paupertatem diuitiis: ignominiam & iniurias, gloria & laudi humanae praeferebant; vestibus iis induamur, quibus ipse indutus est. Tum etiam imitatio, qua insistentes ipsius vestigiis, cum charitate in Deum & proximum, ac zelo diuinae gloriae, patientiaque & humilitate, cum quibus egit & passus est Christus, agamus & nos ac patiamur in hac vita.

*De conatu anime, adhibita industria humiliandi se in conspectu Christi.*

### SECTIO VIII.

**Q**uantumcumque multa & magna pro Christi gloria vegetimus, aut patiamur, consentaneum est, ut in omni vita nos in conspectu ipsius humiliemus, nobisque ex vera nostra cognitione vilescamus: cum vinum nostrum mixtum sit aqua: id est, bono quod facimus, multas imperfectiones admisceamus: ut pro e qui defumus in plurimis, quae a nobis praestari possent, interea existentes Deo debitores supra quam cogitari potest. Cuius humiliationis necessitatem ad tenendam salutis viam, satis indicant verba Domini. *Matth. 18.* Amen dico vobis, nisi conuersi fueritis, ut efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnum caelorum. *Et in praecedenti cap. 16. & Luc. 9.* Qui vult venire post me abneget semetipsum, i adde quod *Iacobi 4.* Deus superbis resistit & humilibus det gratiam. *]* sine qua gratia irritus est omnis noster conatus progrediendi in ipsa salutis via dicente Domino *Ioan. 15.* Sine me nihil potestis facere. *]* Ad illius vero exercitium, sequentia nos iuuant. Primum, ante oculos habere Christum humiliatum ad nostram instructionem & pro uocationem. Secundo, intendo nostram actionum imperfectionem, & debiti magnitudinem, ac Dei, cui debet, ur, infinitam dignitatem; erubescere ac dolere quod in tam multis deficiamus. Tertio, excitari spe in Christum mediatorum nostrum, ac teneri desiderio obtinendi ab eo tantam perfectionem. Quarto eamdem deo: e petere ab ipso, qui cum nostri manissimus sit, atque exie liberalissimus, non negabit illam, quam vobis ab ipso dilectemus, iussi *Matth. 11.* dicens Discite a me, quia mitis sum & humilis corde.

**I**am ut perfecta sit humiliatio huiusmodi, debet recta esse, magna & fortis. Recta est, cum excludit fictionem, includit directionem (quae maxime necessaria est in ordine ad externa signa, quibus illa se foras prodit) proceditque ex amore veritatis & iustitiae, proposita Christi imitatione; ac demum tendit ad Dei honorem: quem quidem in verè humilibus nulla unquam ratione detinere, sibiue usurpare velit. Magna vero est cum et ad paulò post artingenda de variis rationibus illius exercendae: fortis denique est cum nec iniuriis debilitatur, nec honoribus diminuitur, sed potius augetur; cum verè humilis se honoribus indignum iudicet ex animo: dicente Domino *Luc. 17.* Cum feceritis omnia quae praecipita sunt vobis; dicite serui inutiles sumus. *]* Carerem & intra nos, & extra nos, & cum proximo exercetur nostra humiliatio in conspectu Christi. Id autem qua ratione fieri debeat, in particulari explicandum est.

*De ratione humiliatiōnem exercendi intra nos.*

### SECTIO IX.

**I**nter nos igitur exercetur humiliatio nostra in conspectu Christi: tum ex parte intellectus, tum ex parte voluntatis. Aque ex parte intellectus, existimando nos esse illius seruos inuictiles, ob imperfectionem nostri obsequij, quod per nostram corruptionem, nequitiam, repiditatem & incuriam, mixtum est vanitate, negligentia, ingratitude, aliaque multiplici indignitate: ita ut longissimè ab ea excellentia, cum qua Deo exhiberi exigit maiestas ipsius infinita, & multitudine magnitudoque benefactorum ipsius in nos collatorum: tam communium, quam particularium: ex quibus nascuntur innumerae obligationes obsequendi in omnibus tanto benefactori, nec aliter quam secundum ipsius beneplacitum, utendi eidem beneficiis. Quibus obligationibus quam non respondeamus, satis significatur cum *Isaie 64.* iustitiae nostrae dicuntur tanquam pannus menstruatae. *]* Sed esto respondeas officio, si iuste egeris (ut dicitur *Iob. 35.*) quid donabis ei, aut quid de manu tua accipiet? Sicut si peccaueris (quod ibidem additur) quid nocebis ei, & si mul-

tipicatae fuerint iniquitates tuae quid facies contra eum? eundem existimationis comes est accusatio, qua coram Christo nos constituimus reos, nec modo indignos pane quo vescimur; sed etiam poena dignos ob tot mala commissa, tot bona omisa, tot dona perdit, vel seruata infructuose, neque ad vsum in quem accepta erant reuocata: tot demum peccata perpetrata in ipsum, nos interea tam misericorditer sustinentem, immo nouis quotidie beneficiis cumulantem. Quod si in mentem veniant bona quae egimus, non est in eis considerandis haerendum, nisi exigeret Dei gloria: atque & tunc; totum eidem sincere tribuendum est a quo procedit, iuxta illud in priori ad *Corinth. 4.* Qui habes quod non accepisti? *]* sibi verò nequaquam: quia id & iniquum esset, iuxta illud, quod ibidem sequitur *]* Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis *]* & perniciosum, quia bonum opus inde tanquam vrede ractum marcescit, infructuosumque est, iuxta doctrinam Domini *Matth. sexto videndum.*

Ex parte autem voluntatis, humiliatio intra nos exercetur volendo bona, si quae in nobis sunt, latere potius quam patere, iuxta eandem Domini nostri doctrinam, nosque potius ignorari & contemni, quam celebrari & magnificari. Ad quod facit illud *Ecclesiastici 11.* Ante mortem ne laudes hominem quemquam. *]* Item nostram voluntatem infringi potius, quam ex illius arbitrio agi, in quo maxime consistit abnegatio sui, de qua Dominus *Matth. 16. & Luc. 9.* verbis illis, *]* Qui vult venire post me abneget semetipsum. *]* Denique subesse potius, quam praeesse iuxta exemplum Domini. *]* Qui non venit ut ministraretur ei, sed ut ministraret. *]* *Marci. 10.*

*De ratione exercendi humiliatiōnem extra nos.*

### SECTIO X.

**E**xtra nos autem in conspectu Christi humiliatio nostra exercetur in sermone, gestu, incessu, vestitu, alisque exterioribus signis. In sermone curandum est ut pauca sint, & considerata verba nostra, sine clamore, pertinacia, & defensione defectuum nostrorum, & hyperbolica amplificatione rerum ad nos pertinentium; de quibus nec loquendum est libenter, nisi notabilis utilitas exigat, cum non sit verè humilis, velle res suas notas celebresque esse: sed repuationem ex dictis profectam, omnemque ostentationem denitare. In gestu verò & reliquis, curandum est ut medium teneatur inter excessum, & defectum: sicque mediocritas, quae virtutis est propria, retineatur. Ad quod pro regula statui debet communis vsus virosum prudentium simul & humilium: neque cum id agimus quod decet, quid carere, etiam ij quibuscum viuius contra faciant, aut dicant vel de nobis sentiant, curandum est. Excessus verò ille contingit cum nimis clara & splendida affectantur: defectus autem cum nimis obscura & sordida: qui eo periculosior est, quo maiorem habet speciem humilitatis. Ad excessum quoque spectat in executione nostrorum operum; ea quae supra vires nostras sunt, aggredi. Quaequam si talia iniungantur à Superioribus audiendum est illis, non quidem fidendo in nobismetipsis; sed in auxilio diuino, quod humiliter obediētibus adesse solet; etiam in iis quae supra vires nostras esse apparent: ita ut obedientia in talibus sit optima moderatrix & regula; praesertim dicente Domino *Luc. 10.* Qui vos audit me audit. *]*

*De ratione exercendi humiliatiōnem cum proximo.*

### SECTIO XI.

**C**um proximo denique nostra humiliatio exercetur. *]* Tum obediendo Superioribus, nosque illis submittendo totos, hoc est, non tantum quoad executionem eorum quae praeeperint, sed etiam voluntatem & iudicium nostrum: volentes quod ipsos velle nobis constiterit, & acquiescentes ipsorum iudicio in omnibus in quibus non est peccatum: iuxta illud *D. Bernardi in tract. de precepto & dispensi.* Sive Deus sive homo Vicarius Dei, mandatum quodcumque tradiderit, pari profectò obsequendum est curā, pari reuerentia deferendum, vbi tamen Deo contraria non praecipit homo. *]* Tū etiam posthabedo nos ceteris omnibus: quia cum nostrorum defectuum nobis conscij simus, alienorum

verò

vetò ignari (iuxta illud prioris ad Corinth. cap. 2. Quis hominum scit, quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est?) neminem sane habemus, quem in conspectu Christi, nobis deteriorem existimemus. Et ita D. Paulus. peccatorum primum se esse dixit in prioris ad Timoth. cap. 1. Hocque nituntur tanquam fundamento ea quæ traduntur de ratione exercendi iustissimo di humilitionem. Sunt autè primum quidem, vt reputemus alios superiores nobis, iuxta illud ad Philipp. 2. in humilitate superiores sibi inuicem arbitantes. ] Secundum, vt alios honore præueniamus, iuxta illud ad Rom. 12. Honore inuicem præuenientes: ] illis scilicet potiores partes deferendo. Ad quod vtrumque inducemur intuendo mente in eis, agnoscendoque ac venerando Deum tanquam in ipsius imagine & filio, Christi que membro. Tertium est, vt à nullo exigamus præstari nobis omnia, quæ ratio posceret, cum nec nos Deo præstemus plurima quæ ei iustissime debemus. Item aliorum defectus libenter patiamur, scientes quod tam Deus, quam homines patiantur nostros: non tantum æquales illis, sed etiam maiores. Quartum est, vt reprehensiones factas nobis ab aliis, feramus æquo animo nostrum errorem confitendo cum opus est, & alienum tegendo vel excusando si res patiantur. Quintum est, vt pauperum & abiectorum conuersionem præferamus conuersioni diuitum & nobilium, nisi maior Dei gloria contrarium postulet: quia in illis expressius elucet imago humilitatis Christi nobis in exemplum propositi, qui non habuit vbi caput suum reclinat. ] Matth. 10. & factus est opprobrium hominum & abiectio plebis. ] ex prædictione Davidis in Psal. 21. & despectus ac nouissimus virorum. ] ex prædictione Esaiæ 53. cap. Neque his obstant perfectiones, quas nobis inesse ita notamus, vt eas negare non possimus: quia omnes sunt Dei dona (iuxta illud ante citatum, Quid habes quod non accepisti?) de quibus exacta ratio reddenda est, vnde præbetur nobis magna occasio sequè diuinitu Sapiētis Ecclesiastici 3; Quamò magis es humilia te in omnibus.]

De conatu, adhibita industria ferendi patienter aduersa pro Christo.

#### SECTIO XII.

179. **A**d uersa tanquam à quatuor regionibus flantes venti, in nos irunt, immilla vel à Deo, nos paternè castigante, vel à Dæmone nos hostiliter persequente, vel à proximo nos affligente, vel denique à nobis ipsi: qui tum ad extirpanda vitia tum ad virtutes inferendas tum etiam ad æternam vitam promerendam suscipimus voluntariè varia afflictionum genera. Necessitas autem illa patienter ferendi pro Christo ad tenendam salutis viam, ex eo patet, quod Christus Dominus volenti post se venire præscribat, vt abnegare se ipsum, ita & portare crucem suam, seu patienter ferre quæ in ea via contigerint aduersa, & incommoda: ita vt patientia nobis sit necessaria vt voluntatem Dei facientes reportemus promissiones, prout D. Paulus inculcat ad Hebr. cap. 10. Ratio verò illa patienter ferendi, quædam communis est aduersis omnibus: quædam particularis ac propria iis quæ ab aliis infliguntur, & quædam illis quæ ipsimet nobis infligimus.

Atque ad communem, ista pertinent. Primum ac præcipuum, conuerti ad Christum implorando ipsius auxilium, ipsumque intendo tanquam exemplar instruens nos, per ea quæ ipse pertulit: tum in tota vita, tum maximè in illius fine, adeo dura ac dura, coniunctaque cum tanta dolorum acerbitate, tantaque ignominia, ac omnis generis indignitate, vt nihil patiamur tam graue, quin longe grauius & indignius passus ipse sit pro nobis: vt facile aduertet qui bene eiusdem passionis circumstantias expendit. Vnde sublata nobis est omnis occasio conquerendi: cum sufficiat discipulo, si sit sicut magister eius: & seruo, si sit sicut Dominus eius. ] Matth. 10. Secundum est, ad nos mentem reflectere, considerando quod Christus passus est pro nobis, nobis relinquens exemplum, vt sequamur vestigia eius. ] 1. Petr. cap. 2. quodque si socij sumus passionum illius, erimus & consolationis ] ex posteriori ad Corinth. cap. 1. siue quod si compatimur, conglorificabimur. Neque condignas esse passionis huius temporis ad futuram gloriam quæ reuelabitur in nobis ] ad Rom. cap. 8. Tertium est, voluntate sic affici circa aduersa vt

desideremus illa patienter ferre; & quando aduerint, desideremus nobis pariter adesse patientiæ donum: de que nobis diffidentes, confidamus in Christo, qui amore nostri passus, vel dabit ipsam patientiæ virtutem: vel si expediat liberabit nos præfenti molestiâ; quæ perseuerans placere debet, tanquam ea per quam iuxta Apostolum ad Hebr. 12. Christus se nobis offert tanquam filius, de æterna salute nostra sollicitus, vt pro illa obtinenda patiamur amore illius, qui amore nostri dignatus est etiam in cruce mori. Quid igitur aduersi nobis acciderit id diuina ordinatione immixtum esse existimandum est, ac tanquam de manu patris amantissimi, scientissimique Medici, accipiendum; qui illud auertere potuisset, & sine dubio auertisset, si expedire vidisset: neque patietur nos tentari supra id quod possumus, sed faciet cum tentatione prouentum vt possimus sustinere ] ex prioris ad Corinth. cap. 10. Illius enim promissio est Psal. 90. Clamauit ad me & ego exaudivi eum, cum ipso sum in tribulatione, eripiam & glorificabo eum. ] Cum igitur ea sit Dei bonitas, vt maioribus necessitatibus maiori auxilio adsit, & ex maiori tentatione, maiorem eliciat prouentum, quo maiores afflictiones nos pulsant, eo gratiores esse nobis que magis placere debent: quod facile est, si iuxta Apostolum ad Galat. 5. carnem nostram crucifixerimus cum vitiis & concupiscentiis: si que Spiritu uiuentes Spiritu & ambulemus. Non item si inimici crucis Christi terrena sapiamus, vt ij de quibus idem Apostolus ad Philipp. capite 3. loquitur.